
МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ 

ПОЛІСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ 

Агрономічний факультет 

Кафедра ТЗППР 

Кваліфікаційна робота на правах рукопису 

 

 

 

 

 

ГЕРУН Олександр Сергійович 

УДК  

 

 

 

КВАЛІФІКАЦІЙНА РОБОТА 

 

з теми: «КОНСТРУКТИВНІ ОСОБЛИВОСТІ АНАЕРОБНИХ 

БІОФІЛЬТРІВ» 

 

 

201 «Агрономія» 

Подається на здобуття освітнього ступеня «Магістр» 

 

 

 

 

Кваліфікаційна робота містить результати власних досліджень. 

Використання ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання  на 

відповідне джерело___________________________ Герун О. С. 

. 

 

 

 

 

 

Науковий консультант:                             В.Б. Ковальов, доктор с.-г. наук,  
[...]
органічної речовини використовується анаеробне очищення, яке дозволяє 

знизити рівень ХCК на 70-80%. Подальше доочищення стічної води 

проводиться на установках аеробного очищення. Саме такий підхід 

використовується сучасними компаніями, які займаються біологічною 

очисткою стічної води, як BIOMAR, Німеччина [1]. Також, наведене 

порівняння особливо ясно показує, що в біотехнологічних виробництвах та 

харчовій промисловості, де стічна вода високо забруднена органічними 

сполуками, застосування анаеробних методів очищення особливо вигідно. 

Утворений на очисних спорудах біогаз ефективно використовувати, наприклад, 

для отримання гарячої води або пари, то очисні споруди можуть функціонувати 

з прибутком. Анаеробні установки особливо підходять для стічної води з 

високим значенням ХСК і БСК. При особливо жорстких вимогах до якості 

очищених стічної води, особливо при скиданні очищеної стічної води у 

поверхневі водойми, можливо поєднання анаеробного і аеробного очищення. 

Такі очисні споруди надійно функціонують в різних кліматичних умовах [1]. 

Ступінь деградації забруднень та утвореного об'єму біогазу залежать від складу 

субстрату, умов протікання процесу. Слід зазначити, що метаногени виявляють 

значну чутливість до змін робочих параметрів, таких як зміна температури або 

швидкості подачі субстрату, реагуючи на них скороченням виділення біогазу та 

зменшенням ступеня розкладу забруднень, що призводить до інгібування інших 

біохімічних процесів надлишком неперероблених речовин. Разом з тим, 

анаеробні методи очищення стічної води відрізняються відсутністю витрат на 

аерацію та низькою енергоємністю, що доповнюється отриманням цінного 

енергоносія та малою кількістю надлишкового мулу. 

Сучасні розробки в області інтенсифікації анаеробних процесів 

фокусуються на стабілізації метаногенезу та зменшенні габаритів установки. 

Перспективним напрямом є дослідження анаеробних біофільтрів, що 

відрізняються компактністю, підвищеною стійкістю проти негативних впливів 

та високою ефективністю [2]. 

Протягом останніх десятиліть технологія анаеробного розкладу пройшла 

новий етап розвитку і сьогодні може розглядатись як один з найефективніших 

методів утилізації відходів органічного походження. Тому її належне 

використання повинно розглядатись як важливий інструмент  енергетичної та 

природоохоронної політики держави. 

1.2 Сучасні уявлення про процес метанового збродження 

Розпад органічних речовин при метановому зброджуванні являє собою 

складний анаеробний процес, який здійснюється в результаті життєдіяльності 

мікроорганізмів. Бродіння називається метановим, так як остання стадія 

здійснюється метаноутворюючими бактеріями, а одним з основних кінцевих 

продуктів розпаду органічної речовини є метан [3]. Отже, як кінцевий продукт 

після метанового збродження маємо біогаз, який представляє собою суміш 

газів, основними складовими якої є метан (50-87%), вуглекислий газ (13-50%), 

та інші домішки в незначних кількостях. За складом та кількістю домішок 

біогази різного походження неоднакові. 



Мікробний синтез біогазу здійснюється консорціумом різноманітних 

мікроорганізмів, серед яких присутні продуценти метану як основної складової 

утвореного газу. Для метанового бродіння характерний широкий спектр 

споживаних речовин. Практично всі органічні сполуки, хоча й різною мірою, 

піддаються метановому бродінню, причому утворюються одні і ті ж кінцеві 

продукти. 

Утворення метану з органічних відходів відбувається в результаті 

життєдіяльності декількох основних груп мікроорганізмів: гідролітиків, 

кислотоутворюючих бактерій, які перетворюють складні органічні сполуки в 

прості, які, в свою чергу, є джерелом живлення для метаноутворюючих 

бактерій. Метаноутворюючі бактерії більш чутливі до змін навколишнього 

середовища, ніж кислотоутворюючі, тобто метаноутворення є лімітуючою 

стадією процесу анаеробного зброджування [3]. 

Метаноутворюючі бактерії складають фізіологічно однорідну групу, але 

характеризуються великою різноманітністю морфологічних типів, з яких можна 

виділити чотири основних: палички, коки, вібріони і спірили [3].  

З біохімічної точки зору метанове бродіння представляє собою анаеробне 

"дихання", в ході якого електрони з органічної речовини переносяться на 

вуглекислий газ, який в подальшому відновлюється до метану. Крім різних 

органічних субстратів (таких, як оцтова кислота) донорами електронів для 

метаноутворюючих бактерій слугує водень, який продукується декількома 

типами анаеробних бактерій. Для всіх метанобактерій характерна здатність до 

росту в присутності водню і вуглекислого газу, а також висока чутливість до 

кисню і інгібіторів виробництва метану. В даний час відомо близько 40 видів 

метаноутворюючих бактерій. 

Найбільш важливим субстратом для метаноутворюючих бактерій є 

ацетат, з якого при розкладанні складних органічних речовин утворюється 

більше 40% метану. Метаногенні бактерії 90-95% використовуваного вуглецю 

перетворюють в метан і лише 5-10% вуглецю переходить в біомасу. Завдяки 

цьому до 80-90% органічних речовин, що розкладаються в процесі розвитку 

метаногенного консорціуму, перетворюється в газ, а кількість утворенної 

біомаси набагато меньша, ніж при аеробному процесі очищення, що значно 

понижує затрати на утилізацію відпрацьованого мулу. 

Дослідники [3] вважають, що в процесі анаеробного розкладання 

органічної речовини слід виділяти три основні стадії, які протікають під 

впливом трьох фізіологічних груп бактерій . 

Три стадії анаеробного розпаду органічної речовини. 

На першій стадії складні багатовуглецеві речовини, які представляють 

собою основні класи органічних сполук (білки, жири, полісахариди), 

піддаються ферментативному гідролізу так званими "первинними" анаеробами.  

   Одночасно під дією мікроорганізмів відбувається гідроліз 

моносахаридів, органічних кислот і спиртів. В результаті утворюються водень, 

вуглекислий газ, низькомолекулярні жирні кислоти, спирти і деякі інші 

сполуки. У здійсненні цієї стадії беруть участь анаеробні бактерії: Clostidium, 



Basteroides, Rumiococcus, Butyrivibrio, а також факультативні анаероби: 

Escherichiacoliu Bacillus [3]. 

На другій стадії ацетогенні мікроорганізми, такі як Syntrophobacter, 

Syntrophomonas, Desultovlbiin ферментують більш складні речовини в 

низькомолекулярні органічні кислоти, а так само Н2 і СО2. Ацетогенні бактерії 

включають в себе як облігатні, так і факультативні види. Крім того, на цій 

стадії діють також гомоацетогенні бактерії, які зброджують одно- і 

багатовуглецмісткі з'єднання тільки до оцтової кислоти без утворення водню 

[3]. 

На третій стадії процесу подальший розпад органічних речовин 

здійснюється метаноутворюючими і сульфатредукуючими мікроорганізмами, 

які використовують для підтримки своєї життєдіяльності метаболіти, що 

утворилися на попередніх стадіях. У здійсненні цієї стадії беруть участь 

анаеробні бактерії: Methanosarcina, Methanoplasma, Methanosaeta, тощо. 

 Автори [3] виділяють 5 стадій метаногенезу : 

1. Дезінтеграція, коли складні клітинні освіти розпадаються на окремі 

біополімери: білки, ліпіди, полісахариди та ін.;  

2. Гідроліз складних біополімерних молекул (білків ліпідів, полісахаридів та 

інших) на простіші: амінокислоти вуглеці, жирні кислоти та ін.; 

3. Ферментація (бродіння) утворилися мономерів до ще більш простих речовин: 

низьких кислот і спиртів, при цьому виділяється також діоксид вуглецю і 

водень; 

4. Ацетогенез, коли утворюються безпосередні попередники метану: ацетат, 

водень, вуглекислота; 

5. Метаногенез, в процесі якого з'являється кінцевий продукт розкладання 

складних органічних речовин – метан. 



Розділ ІІ Місце, умови та методика проведення наукових досліджень  

Річна потужність виробництва кормових дріжджів 30000т. За даними [21] 

на 1т готової продукції вихід стічної води складає 45-53м3. Тоді  риймаємо 

добову витрату стічної води 4000м3/доба. Характеристика стічної води 

иробництва кормових дріжджів приведена у таблиці 4.1. 

Таблиця 4.1 – Характеристика стічної води виробництва кормових дріжджів 

Параметр Величина 

 

Витрата стічної води, м3/доба 4000 

Температура (°C) pH 35 – 37 

Органічні речовини (кг/м3) 4 – 4,5 

Мінеральні речовини (кг/м3) 7– 10 

Суспензована речовина (кг/м3) 2 – 4 

ХСК (кгO2/м3) 1 – 2 

БСК5 (кгO2/ м3) 6– 11 

Органічні кислоти (кг/м3) 2,5 – 5 

Феноли (кг/м3) 0,2 – 0,5 

Загальний азот (кг/м3 ) 0,0011 – 0,023 

Фосфор (кгP2O4/м3) 0,2 – 0,7 

 

Очисні споруди включають ступінь механічної обробки, змішувач- 

усереднювач, два анаеробні біофільтри, які працюють паралельно, аеробний 

біореактор, вторинний освітлювач, станцію дозування реагентів, станцію 

зневоднення осаду на стрічковому фільтрпресі, біофільтр для очищення 

видхідного повітря. 

Попередньо крупні механічні домішки, що містяться у стічній воді, 

видаляються на барабанних решітках РБ1, РБ2. На первинному відстійнику 

ВП3 відбувається видалення легкоосаджувальних домішок. Змішувач- 

осереднювач ЗУ4 забезпечує накопичування та перемішування стоку, а також 

попереднє біологічне закисання органічних речовин, що сприяє більш 

ефективній біологічній обробці у подальшому. Також до змішувача- 

осереднювача ЗУ4 додається луг для доведення рН стоку до нейтрального. 

Основним елементом системи очистки стічної води є блок анаеробних 

реакторів БАн9, БАн10, працюючих паралельно. Для оптимальної роботи 

реактора автоматично регулюються витрата води, температура, рН. У 

результаті анаеробного очищення органічні сполуки розпадаються до метану та 

вуглекислого газу. Біогаз, який містить 75-80% метану, поступає до 

когенераційної установки, де біогаз спалюється з виділенням теплової та 

електричної енергії, за рахунок якої забезпечується функціонування установки. 

У анаеробних біофільтрах здійснюється очищення стічної води від 6,5 

кгХСК/м3 до 0,975 кгХСК/м3 , тобто забезпечується ступінь очищення 85%. 

Аеробне доочищення стічної води відбувається в аеробному реакторі АТ29. У 

анаеробних біофільтрах здійснюється очищенні стічного води від 0,975 

кгХСК/м3 до 0,3 кгХСК/м3 , тобто забезпечується загальна ступінь очищення 



стічної води 95,4%. Очищений стік освітлюється на вторинному відстійнику 

ВВ30. З вторинного відстійника вода самопливом поступає до міської 

каналізації. Осад з первинного відстійника ВП3, анаеробних біофільтрів БАн9, 

БАн10, вторинного відстійника ВВ30 за допомогою фекальних насосів Н12, 

Н13, Н15, Н33, Н34 подається на ступінь зневоднення осаду. При цьому осад з 

анаеробних біофільтрів БАн9, БАн10 збирається у Зб11, осад з відстійників 

ВП3, ВВ30 – у Зб14, з яких періодично завантажується до змішувача З18, до 

якого також подається флокулянт. Зі змішувача З18 осад поступає на 

стрічкових фільтрпрес ФС19. Зневоднений осад підлягає утилізації, вода з 

фільтрпресу поступає на очищення у аеробний реактор АТ29. 

Повітря для аерації до аеротенку подається за рахунок вентиляторів В24, 

В26, В28. Повітря забирається з атмосфери за допомогою повітрозбірників 

ПЗ23, ПЗ25, ПЗ27. Відпрацьоване повітря очищується на біофільтрі БФ38 та 

викидається в атмосферу. 

 

 

Конструктивні особливості анаеробного біофільтра 

Порівняльний аналіз основних показників конструкції з дiючими 

аналогами 

Реактор для біоконверсії анаеробним бродінням органічних речовин в 

потоці рідини, який включає в себе: ємність, що має стінки зверху, знизу і 

збоку, які огороджують заданий об'єм; вхідний отвір, передбачений в ємності, 

через який потік рідини надходить в апарат, вихідний отвір, передбачений в 

ємності, через який потік рідини виходить з апарату, безліч перегородок, 

поміщених в ємність, розміщених паралельно на відстані одна від одної. 

Перегородки поділяють ємність на відсіки з висхідним і низхідним потоком. 

Об’єм відсіку з низхідним потоком менше об’єму відсіку з висхідним потоком. 

Під час експлуатації потік рідини проходить від нижньої частини відсіку з 

низхідним потоком, через проточний пе ехід надходить у відсік з висхідним 

потоком. Перегородки запобігають цир уляції мікроорганізмів в ємності, так що 

мікроорганізми зберігаються в реакторі, в той час як потік рідини циркулює по 

резервуару. 2) Метантенк для анаэробной обработки органических отходов: 

пат. 2408546 С2. Ru: МПК C02F3/00 (2006.01), C02F11/04 (2006.01) / Ковалев 

Дмитрий Александрович (RU), Камайданов Евгений Николаевич (RU) : 

заявитель и патентообладатель Российская Академия Сельскохозяйственных 

наук Государственное научное учреждение Всероссийский научно- 

исследовательский институт электрификации сельского хозяйства (ГНУ 

ВИЭСХ) (RU). Винахід відноситься до області природоохоронної техніки з  

переважним використанням у сільському господарстві. Метантенк включає 

корпус циліндричної форми, патрубки підведення вихідних та відведення 

оброблених відходів, патрубок відведення біогазу, центральну трубу з 

порожнистої стінкою і з патрубками для підведення і відведення теплоносія, 

патрубок для підведення біогазу, вертикально орієнтовані засоби іммобілізації 

анаеробної мікрофлори у вигляді сукупності вертикальних стрижнів з пористою 

структурою. Сукупність вертикальних стрижнів об'єднана у верхній частині за 



допомогою жорсткої рамної підвіски і виконана з можливістю реверсивного 

обертання всередині кільцевого простору метантенка, утвореного центральної 

трубою і циліндричної стінкою метантенка. Циліндрична стінка метантенка 

забезпечена гріючої сорочкою. 

Верхня частина корпусу метантенка забезпечена кільцевими 

гідрозатворами і електромеханічним приводом, пов'язаним через жорсткий вал 

з жорсткою рамної підвіскою. Жорсткий вал герметично пов'язаний з 

занурювальним ковпаком гідрозатвору. Винахід дозволяє інтенсифікувати 

теплообмін між теплоносієм і біомасою, знизити нерівномірність нагріву 

біомаси, інтенсифікувати масообмін між вихідним субстратом і анаеробної 

мікрофлорою.   

Винахід відноситься до реакторів і методам анаеробної очистки стічної  

води. Реактор виконаний з внутрішнім контуром циркуляції з центральним 

проточним каналом. У кільцевому просторі між центральним проточним 

аналом і стінкою реактора встановлені несучі елементи для іммобілізації  

мікроорганізмів. Між суміжними несучими елементами є шляхи протікання. 

Нижня частина реактора під несучими елементами виконана у вигляді 

простору, призначеного для прийому стічної води з плаваючими в них 

мікроорганізмами. При роботі реактора передбачені як плаваючі, так і 

іммобілізованих на несучих елементах мікроорганізми. Стічна вода, що 

очищується, тече по центру вниз і вздовж несучих елементів знову вгору, 

причому течія створюється частково за рахунок утворення мікроорганізмами 

газу. Реактор може бути використаний також і для очищення стічної води в 

харчовій і комбікормової промисловості, а також у паперовій та текстильній 

промисловості. Використання винаходу дозволить підвищити якість очищення 

стічної води. 

Завантаження для біофільтрів, виконане у вигляді еластичних смуг з 

синтетичного матеріалу, що закріплені поруч одна біля одної на несучих рамах, 

яке відрізняється тим, що рами разом з еластичними смугами виконані у 

вигляді окремих блоків завантаження із зазорами між ними. Ряди блоків із 

завантаженням розташованіу шаховому порядку, паралельно один відносно 

одного. Смуги завантаження виконані у вигляді пучків пружних волокон. 

В результаті проведених патентних досліджень встановлено, що останнім 

часом винахідницька активність промислово розвинутих країн у 

природоохоронній галузі, де використовуються анаеробні реактори для 

очищення стічних вод, зокрема біофільтри, залишається стабільною. При цьому 

вдосконалення існуючих конструкцій ведеться у сфері об’єднання переваг 

різних конструкцій реакторів, вдосконаленні конструктивних елементів 

анаеробних біофільтрів, зокрема завантаження та газовідділяючих пристроїв. У 

розробці нових апаратів активну участь приймає і Україна. При цьому 

запатентовані винаходи й корисні моделі стосуються як апаратів в цілому, так і 